

# DO ROLNIKÓW!

Spokojny rozwój politycznych przeobrażeń, powrót do pokojowej pracy, spokój i porządek, zapewniający jedynie wszystkim klasom ludności pełną radość z długo oczekiwanego pokoju, wolności i bezpieczeństwa osoby i własności, będą tylko wówczas zagwarantowane, gdy ludność ciężko doświadczona nędzą wojenną, będzie uwolniona od troski o najkonieczniejsze potrzeby życiowe, szczególnie jednak o chleb codzienny.

Usiłowania powołanych organów nie doprowadzą jednak do celu, jeżeli rolnicy w naszych okolicach, których odziedziczone niwy oszczędziła furja wojenna, nie podadzą nam swej pomocnej ręki.

**Podpisani reprezentanci władz i narodowych Instytucji zwracają się niniejszem do wszystkich rolników z naślącem upomnieniem, by w pełnej świadomości swych obowiązków i wielkiej odpowiedzialności wobec współobywateli, oddali dobrowolnie i bez przymusu ze strony rządu owoce swej pracy do zagospodarowania publicznego.**

Zaprowiantowanie morawsko-ostrowskiego okręgu przemysłowego zostało poważnie zagrożone, ponieważ dostawy środków żywności a szczególnie ziemniaków z obszarów, położonych poza rewirem zupełnie ustało, względnie przynajmniej utknęło.

Tem większym jest więc obowiązkiem rolników tutejszych przyczynić się wszelkimi siłami, nie tylko przez pełne spełnienie swych ustawowych obowiązków i przez oddanie rządowo ustalonych nadwyżek produktów, o ile one podlegają publicznemu zagospodarowaniu, ale również przez ofiarne oddanie wszystkich produktów wolnego zagospodarowania, tudzież tych produktów, bez których przy najskrajniejszym ograniczeniu własnego zapotrzebowania mogą się obejść, do pokonania trudności aprowizacyjnych w miesiącach zimowych do chwili, w której umówiony dowóz z innych okolic przyniesie konieczną ulgę.

**Tylko przez wzorowe i ofiarne zachowanie się mogą rolnicy przynajmniej w części zapobiedz wielu często uzasadnionym skargom z kół niezamożnych konsumentów na niesumienny wyzysk rolników.**

Przez dalsze samowolne postępowanie i przez lichwę produktami swego gospodarstwa mogą rolnicy rozpętać uzasadniony gniew szerokich mas ludności a szczególnie klasy robotniczej.

Z niepowołanej strony szerzy się pogłoskę, że rolnicy nie mają więcej obowiązku oddawać swe produkty rolnicze

Pogłoski takie są zupełnie nieuzasadnione i nieprawdziwe a znajdują posłuch głównie u tych rolników, którzy chcą wyzyskać ostatnie chwile stosownej sposobności do niesumiennej lichwy najkonieczniejszymi środkami żywności.

Polecenia władz muszą być bezwarunkowo spełniane.

Wydano zarządzenia, by także artykuły przemysłowe i to głównie takie, których rolnicy koniecznie potrzebują do prowadzenia swego gospodarstwa, oddane zostały po przystępnych cenach i możliwie najszybciej do dyspozycji.

Lichwę środkami żywności, szczególnie niezbędnymi przedmiotami użycia będzie się zwalczało wszelkimi służącymi do dyspozycji środkami i z największą surowością.

Mor. Ostrawa, 1. grudnia 1918.

Dyrektoryum dla spraw żywnościowych

przy kraj. urzędzie gospodarczym :

Dr. Juliusz Eisner  
zast. przew.

Jan Nohel  
przewodniczący

Emanuel Chobot  
zast. przew.

Członkowie dyrektoryum :

Józef Dostal  
Antoni Sikora

Ludwik Strohalm

Dr. Juliusz Czaplinski  
Wilhelm Bräuner

Józef Srámek

starosta, jako kierownik K. U. G.